So gab es vor diesem Krieg viele, die glaubten: „Ich will nur Pastor, Richter, Landarzt werden, wozu soll ich mich mit Französisch herumquälen?“ Dagegen waren sie, die es gelernt hatten, in sämtlichen Dörfern, sämtlichen Städten nützlich und schufen ihnen unendliche Vorteile. Wenn ich auf einen meiner Lehrer gehört hätte, hätte ich niemals

Französisch gelernt, der mich, glaube ich, gerade deswegen dazu gebracht hat. Oft nutzt, was wir nicht für nützlich hielten.

20. Epist. op. min. VI, 244

Perficiebat porro humanitate sua Koeblerus, ut non esset temere, qui dedita opera reluctaretur, aut ad iram studio prouocaret uirum mitissimum. Si quid tamen commissum esset, quod lex disciplinae inultum non pateretur, non temere ille manibus utebatur suis, multo minus repraesentabat poenas iratas magis quam beniuolas: sed re bene considerata, communicata etiam, si res alicuius momenti uideretur, cum collegarum concilio, alienis manibus uel carcere adeo sumebat mite attemperatumque delictor supplicium.

Köhler vollendete sich ferner mit seiner feinen Lebensart, dass es nicht ohne Grund war, wenn sich einer trotz der gegebenen Mühe widersetzte oder mit Eifer zum Zorn den sanftesten Mann provozierte. Wenn trotzdem etwas vorgefallen war, was das Gesetz der Disziplin nicht ungestraft duldete, benutzte jener absichtlich seine Hände, er zeigte die Strafen viel weniger voller Wut ausgeführt als mehr wohlgesonnen: aber, war die Sache gut erwägt, und auch mitgeteilt, wenn die Sache nicht unwichtig schien, bestrafte er mit dem Rat der Kollegen, mit fremden Händen oder dem Kerker mild und gemäßigt den Sünder.¹²⁵¹

21. Epist. op. min. VI, 243 sq.

*Nescio quam ingeniosus fuerim; sed inquietum ualde puerum et **ad petulantiam atque lasciuam uehementer me procliuem fuisse** bene commemorari. Actum de me erat, si in praeceptorem incidissem, quales **noui alios**, qui iubent recitari ordine totis horis pensa, qui corrigendis adolescentulorum speciminibus intenti **parum audiunt et uident, quid agant interim alii, et si quid tandem obseruent uel resciscant petulantiae, pugnose expediunt et uirgas, et quae cauere peccata debebant prudentia sua, ea se uere ulciscuntur.** Praeceptor noster, **ne, dum ipse operam daret aliis, nugae ego agerem, aut sibi commilitationibus obstreperem, negotiola mihi solebat imponere: sed qualia?** Iubebat locum aliquem obscuriorem Graecum, Latinum, scripto interpretari: afferebat secum scriba in scedulis nomina difficiliora mihi Graeca, Ebraica, Gallica, quae euoluerem: Sententias Graecas uni tenore litterarum scriptas, accentuum et spirituum adiumentis destitutas, Ebraicas punctis suis non animatas, et alia ἀνυπατωδῆξερα (sic!), in quibus occupatus interim et rerum mearum satagens, nec impedirem alios, nec otiosus et hians pandiculansque assidere consuescerem.*